téresser aux choses de ce monde. Remarquer que ces raisonnements ne sont faits que pour les grands du monde et que l'immortalité paraît être un privilège de l'aristocratie.

6. *Gloriam*. Pour que ce raisonnement ait un sens, il faut que *gloriam* signifie non-seulement la gloire, mais encore et surtout le sentiment, la connaissance, la jouissance de la gloire. On pourrait croire que l'immortalité dont parle Caton consiste dans le souvenir impérissable qu'on laisse dans la mémoire des hommes; mais plus bas, il devient évident qu'il s'agit d'une vie future et personnelle.

juum excessisset e vita, tum denique victurus esset; quod quidem ni ita se haberet, ut animi immortales essent, haud optimi cujusque animus maxime ad immortalitatis gloriam niteretur.

83. Quid? quod sapientissimus quisque æquissimo animo moritur, stultissimus iniquissimo, nonne vobis videtur is animus, qui plus cernat et longius, videre se ad meliora proficisci, ille autem, cui obtusior sit acies, non videre? Equidem efferor studio patres vestros, quos colui et dilexi, videndi, neque vero eos solum convenire aveo, quos ipse cognovi, sed illos etiam, de quibus audi-vi et legi et ipse conscripsi. Quo quidem me proficiscentem¹ haud sane quis facile retraxerit nec tanquam Peliam² recoxerit; et si quis deus mihi largiatur ut ex hac ætate repuerascam et in cunis vagiam, valde recusem nec vero velim quasi decurso spatio³ ad carceres a calce revocari.

84. Quid enim habet vita commodi? quid non potius laboris⁴? sed habeat sane⁴, habet certe tamen aut satieta-tem aut modum. Non lubet enim mihi deplorare vitam, quod multi, et ii docti, sæpe fecerunt⁵, neque me vixisse pænitet, quoniam ita vixi, ut non frustra me natum existimem, et ex vita ita discedo tanquam ex hospitio⁶,

1. *Quo proficiscentem*, et lorsque je partirai pour ce lieu, où je retrouverai ces grands hommes. Il ne paraît pas qu'il y ait place pour la foule dans cette autre vie.

2. *Peliam*. Éson avait été ra-jeuni par Médée. Sur son conseil les filles de Pélias égorgèrent leur père pour le soumettre à la même opération, et firent bouillir ses membres dans une chaudière.

3. *Quasi decurso spatio*, après avoir, pour ainsi dire, parcouru toute la carrière. *Carceres* et *calce*

désignent les deux extrémités du stade, le point de départ où l'on retenait les chevaux jusqu'au signal, et le but marqué par une ligne ou une corde.

4. *Sed habeat sane*, supposons qu'elle ait ses avantages, elle n'en a pas moins, etc.

5. *Quod multi fecerunt*. La description des maux de la vie était, dès l'antiquité, un lieu commun de philosophie et de littérature.